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AGUIAR, Pinto de. America Latina : comercio internacional e mercado regional. Salvador, BA: Progresso, 1958. 
75p., 19 cm.
Exemplares : 
IFCH - 2 Exs. (1010561918; 1130238)
Total - 2 Exs.

ALMEIDA, Aluisio de. A revolução liberal de 1842 . Rio de Janeiro, RJ: José Olympio, 1944. 261 p., il. 
(Documentos brasileiros, 46). Inclui bibliografia.
Exemplares : 
IFCH - 2 Exs. (1010054481; 1010271665)
Total - 2 Exs.

AMEAL, João. Historia de Portugal . Porto: T. Martins, 1940. 867 p.
Exemplares : 
IFCH - 1 Ex. (1010278893)
Total - 1 Ex.

AZEVEDO, Luiz Heitor Corrêa de. Relação das óperas de autores brasileiros . Rio de Janeiro, RJ: Serviço 
GrÁfico do Ministério da Educação e Saúde, 1938. 116 p., il.
Exemplares : 
IFCH - 1 Ex. (1010278774)
Total - 1 Ex.

BASTIDE, Roger. Arte e sociedade . São Paulo, SP: Martins, 1945. 252p., il.
Exemplares : 
IFCH - 1 Ex. (1010055987)
Total - 1 Ex.

BASTOS, A. C. Tavares. A provincia: estudo sobre a descentralização no Brasil. 2. ed. São Paulo, SP: Ed. 
Nacional, 1937. 383p. (Brasiliana, v.105).
Exemplares : 
IFCH - 2 Exs. (1010052982; 1010142125)
Total - 2 Exs.

BATES, Henry Walter. O naturalista no Rio Amazonas . São Paulo, SP: Comp. Ed. Nacional, 1944. 2v., il. 
(Brasiliana, v.237, 237a).
Exemplares : 
IFCH - 3 Exs. (1010142154; 1010142155; 1010052643)
Total - 3 Exs.

BEAUREPAIRE-ROHAN. Dicionario de vocabulos brasileiros . 2. ed. Salvador, BA: Progresso, 1956. 244p. 
(Coleção de estudos brasileiros. Série Cruzeiro).
Exemplares : 
IFCH - 1 Ex. (1010053567)
Total - 1 Ex.
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BIBLIOTHECA Brasiliensis: catalogo annotado dos livros sobre o Brasil e de alguns autographos e manuscriptos 
importantissimos e de gravuras sobre o Brasil e o descobrimento da América 1493-1930 A.D. London: Maggs 
Bros., 1930. 369 p, il. (Catalogue, 546).
Exemplares : 
IFCH - 1 Ex. (1010056634)
Total - 1 Ex.

BROMFIELD, Louis. Mrs. Parkington . São Paulo, SP: Livraria Martins, [1944]. 346p. (Coleção Contemporanea. 
São Paulo, 10). ISBN (Broch.).
Exemplares : 
IFCH - 1 Ex. (1010563823)
Total - 1 Ex.

CALDAS, Honorato. O marechal de ouro : consagracao historica da morte tragica do inclyto Marechal Carlos 
Machado de Bittencourt, Ministro da Guerra, lição fecunda de civismo, lealdade e valor, a 5 de Novembro de 1897. 
Rio de Janeiro, RJ: Typographia Popular, 1898. 520 p.
Exemplares : 
IFCH - 1 Ex. (1010056594)
Total - 1 Ex.

CALMON, Pedro. Historia social do Brasil . São Paulo, SP: Nacional, 1935- . 3 v. (Biblioteca pedagógica 
brasileira. Brasiliana. Série 5, v. 40, 83, 173).
Exemplares : 
IFCH - 3 Exs. (1010046025; 1010542909; 1010046026)
Total - 3 Exs.

CARDIM, Fernão. Tratados da terra e gente do Brasil . 2. ed. São Paulo, SP: Comp. Ed. Nacional, 1939. 379p. 
(Brasiliana, v.168). Inclui bibliografia.
Exemplares : 
IFCH - 1 Ex. (1010052644)
Total - 1 Ex.

CASO, Alfonso. Exploraciones en Oaxaca . Tacubaya: Instituto Panamericano de Geografia e Historia, 1938. 96 
p., il.
Exemplares : 
IFCH - 1 Ex. (1010278568)
Total - 1 Ex.

CATALOGO da exposição historica da ocupação. [Lisboa]: Agencia Geral das Colonias, 1938. 2 v., il.
Exemplares : 
IFCH - 2 Exs. (1010278048; 1117848)
Total - 2 Exs.

COARACY, Vivaldo. O Rio de Janeiro no seculo 17 . Rio de Janeiro, RJ: José Olympio, 1944. 252p. (Documentos 
brasileiros, 39). Inclui bibliografia. ISBN (Broch.).
Exemplares : 
IFCH - 2 Exs. (1010040596; 1010054373)
Total - 2 Exs.

CONGRESSO BRASILEIRO DE FOLCLORE, (1., 1951, Rio de Janeiro, RJ. Anais do I Congresso Brasileiro de 
Folclore. Rio de Janeiro, RJ: MRE, 1952-1955. 3v., il.
Exemplares : 
IFCH - 4 Exs. (1010315031; 1010315032; 1010315033; 1010630910)
Total - 4 Exs.
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CONGRESSO DE HISTORIA DA BAHIA, (1., Salvador, BA. Anais do Primeiro Congresso de Historia da Bahia . 
Salvador, BA: Beneditina, 1950- . nv.
Exemplares : 
IFCH - 3 Exs. (1010278888; 1010278889; 1010947098)
Total - 3 Exs.

COSTA, Craveiro. Maceio: (com um apendice e anotações de Manuel Diegues Junior). Coautoria de Manuel 
Diegues Junior. Rio de Janeiro, RJ: José Olympio, 1939. 219p., il. ISBN (Enc.).
Exemplares : 
IFCH - 1 Ex. (1010054081)
Total - 1 Ex.

COSTA, J. Cesio Regueira. Catalogo da exposição Oliveira Lima . Recife, PE: Arquivo Público Estadual (PE), 
1968. 60 p., il.
Exemplares : 
IFCH - 1 Ex. (1126462)
Total - 1 Ex.

CRULS, Gastão. A Amazonia que eu vi : Obidos - Tumucumaque. 5. ed. Rio de Janeiro, RJ: José Olympio, 1973. 
187p., il. (Sagarana, v.98).
Exemplares : 
IFCH - 1 Ex. (1101046288)
Total - 1 Ex.

DAVATZ, Thomas. Memorias de um colono no Brasil : 1850. São Paulo, SP: Martins, 1941. 276p. (nf).
Exemplares : 
IFCH - 1 Ex. (1010053960)
Total - 1 Ex.

DIAS, Eduardo. Côres do mundo : Grécia, Egipto, Mediterrâneo, Siria, Libano. Lisboa: Imperio, 1937. 219 p., il.
Exemplares : 
IFCH - 1 Ex. (1010278766)
Total - 1 Ex.

DIEGUES JUNIOR, Manuel. O banguê nas Alagoas : traços da influência do sistema econômico do engenho de 
açúcar na vida e na cultura regional. Prefácio de Gilberto Freyre. Rio de Janeiro, RJ: Instituto do Açucar e do 
Álcool/Serviço de Documentação, 1949. 288 p.
Exemplares : 
IFCH - 2 Exs. (1010053207; 1010881717)
Total - 2 Exs.

DORNAS FILHO, João. O padroado e a igreja brasileira . São Paulo, SP: Nacional, 1938. 301 p. (Biblioteca 
pedagogica brasileira. Brasiliana, v. 125). Bibliografia: p. 299-301.
Exemplares : 
IFCH - 1 Ex. (1010052972)
Total - 1 Ex.

EDMUNDO, Luiz. O Rio de Janeiro no tempo dos vice-reis . 2. ed. rev. e anotada Rio de Janeiro, RJ: Athena, 
[193-?]. 620 p., il.
Exemplares : 
IFCH - 2 Exs. (1010055841; 1010256337)
Total - 2 Exs.
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EDMUNDO, Luiz. Rio in the time of the viceroys : o Rio de Janeiro no tempo dos vice-reis. Coautoria de Dorothea 
H Momsen, Hugh Gilbson. Rio de Janeiro, RJ: J. R. de Oliveira, 1936. 353p., il. ISBN (Enc.).
Exemplares : 
IFCH - 1 Ex. (1010054368)
Total - 1 Ex.

ELLIS JUNIOR, Alfredo. O bandeirismo paulista e o recuo do meridiano : pesquizas nos documentos 
quinhentistas e setecentistas publicados pelos Governos Estadual e Municipal. 2. ed. São Paulo, SP: Nacional, 
1934. 327p. (Biblioteca pedagógica brasileira. Brasiliana. Série 5, v. 36). ISBN (Broch.).
Exemplares : 
IFCH - 2 Exs. (1010018987; 1010046164)
Total - 2 Exs.

EMERENCIANO, Jordão. Tres instrumentos de trabalho : fontes basicas para estudos portugueses. Recife, PE: 
Imp. Universitaria, 1965. 226 p.
Exemplares : 
IFCH - 1 Ex. (1010346744)
Total - 1 Ex.

FERREIRA, Tito Livio. Padre Manoel da Nobrega : fundador de São Paulo. São Paulo, SP: Saraiva, 1957. 216 p.
Exemplares : 
IFCH - 2 Exs. (1010044641; 1010055759)
Total - 2 Exs.

FONTES, Lourival. Uma politica de preconceitos . Rio de Janeiro, RJ: José Olympio, 1957. 91 p.
Exemplares : 
IFCH - 2 Exs. (1010345790; 1117075)
Total - 2 Exs.

FREIRE, Oscar. Lições e conferencias do Prof. Oscar Freire : obra postuma antecedida de um in memoriam. 
Coautoria de Edgard de Cerqueira Falcão, Arnald Amado Ferreira. São Paulo, SP: [s.n.], 1968. 311 p. ISBN 
(Broch.).
Exemplares : 
IFCH - 1 Ex. (1010445753)
Total - 1 Ex.

GÓES, Fernando. O tecedor do tempo . São Paulo, SP: Martins, 1969. 179 p.
Exemplares : 
IFCH - 1 Ex. (1130236)
Total - 1 Ex.

JOBIM, Anisio. A intellectualidade no extremo norte : contribuições para a historia da literatura no Amazonas . 
Manaus, AM: Livraria Classica, 1934.
Exemplares : 
IFCH - 1 Ex. (1010056688)
Total - 1 Ex.

JORNAL de Ala. Direção de Carlos Chiacchio. Salvador, BA: [s.n.], 1941. 66 p., il. (Monografias, v). ISBN (Broch.).
Exemplares : 
IFCH - 1 Ex. (1119158)
Total - 1 Ex.

JOSÉ, Oiliam. Historiografia mineira : esboço. Belo Horizonte, MG: Itatiaia, 1959. 216 p. (Estudos brasileiros, 2).
Exemplares : 
IFCH - 1 Ex. (1117825)
Total - 1 Ex.
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KOSERITZ, Carlos von. Imagens do Brasil . Tradução de Afonso Arinos de Melo Franco. São Paulo, SP: Martins, 
1943. 292 p., il. (Biblioteca historica brasileira, 13).
Exemplares : 
IFCH - 2 Exs. (1010041442; 1010053956)
Total - 2 Exs.

LA CHÂTRE, Maurice. Nouveau dictionnaire universel . Paris: [s.n.], [1869?]. 2 v., il.
Exemplares : 
IFCH - 2 Exs. (1075154; 1075153)
Total - 2 Exs.

LAPA, José Roberto do Amaral. Primeiras notas para uma bibliografia da história de Campinas . Marília, SP: 
[s.n.], 1966. 93 p.
Exemplares : 
IFCH - 2 Exs. (1010016922; 1067831)
Total - 2 Exs.

LIMA JUNIOR, Augusto de. A capitania das Minas Gerais : (suas origens e formação). Lisboa: [s.n.], 1940. 136 p.
Exemplares : 
IFCH - 2 Exs. (1010056208; 1010544820)
Total - 2 Exs.

LUIS da Camara Cascudo: (sua vida e sua obra). Rio de Janeiro, RJ: Pongetti, 1969. 155 p.
Exemplares : 
IFCH - 1 Ex. (1010055758)
Total - 1 Ex.

LUIS, Washington. Capitania de São Paulo : governo de Rodrigo Cesar de Menezes. 2. ed. São Paulo, SP: Editora 
Nacional, 1938. 273 p. (Brasiliana, v.111). ISBN (Enc.).
Exemplares : 
IFCH - 1 Ex. (1010046169)
Total - 1 Ex.

MACHADO FILHO, Aires Mata. O negro e o garimpo em Minas Gerais . Rio de Janeiro, RJ: José Olympio, 1943. 
138p., il. (Coleção documentos brasileiros, 42).
Exemplares : 
IFCH - 1 Ex. (1010055716)
Total - 1 Ex.

MEDEIROS, Fernando Saboia de. A liberdade de navegação do Amazonas : (relações entre o Imperio e os 
Estados Unidos da America). São Paulo, SP: Nacional, 1938. 303 p. (Brasiliana, v.122, Série 5ª. Brasiliana). 
Bibliografia: p. 297. ISBN (Enc.).
Exemplares : 
IFCH - 1 Ex. (1010056027)
Total - 1 Ex.

MELO, Francisco Manuel de. Apólogos dialogais . Prefácio de José Pereira Tavares. Lisboa: Sá da Costa, 1959. 2 
v. (Classicos Sá da Costa).
Exemplares : 
IFCH - 2 Exs. (1117839; 1010345724)
Total - 2 Exs.

MENNUCCI, Sud. O precursor do abolicionismo no Brasil : (Luiz Gama). São Paulo, SP: Companhia Editora 
Nacional, 1938. 249 p., il. (Brasiliana, v.119), Série 5ª. Brasiliana). Inclui bibliografia. ISBN (Enc.).
Exemplares : 
IFCH - 1 Ex. (1010046212)
Total - 1 Ex.
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METRAUX, Alfred. A religião dos Tupinambas e suas relações com as das demais tribus Tupi-Guaranis . 
Coautoria de Estevão Pinto. São Paulo, SP: Nacional, 1950. 421p., il. (Biblioteca pedagogica brasileira, v. 267), 
Serie 5. Brasiliana). ISBN (Enc.).
Exemplares : 
IFCH - 1 Ex. (1010046778)
Total - 1 Ex.

MOACYR, Primitivo. A instrução e as provincias : (subsidios para a historia de educação no Brasil) : 1835-1889. 
São Paulo, SP: Nacional, 1939-40. 3 v. (Biblioteca pedagógica brasileira. Brasiliana. Série 5, v.147, 147-a, 147-b), 
Serie 5. Brasiliana).
Exemplares : 
IFCH - 6 Exs. (1010052795; 1010547976; 1010052796; 1010547977; 1010052797; 1010547978)
Total - 6 Exs.

MORAES, Raymundo. Na planicie amazonica . 2. ed. Manaus, AM: Lino Aguiar, 1926. 243 p.
Exemplares : 
IFCH - 3 Exs. (1010052905; 1010067546; 1010071877)
Total - 3 Exs.

MORENO, Diogo de Campos. Livro que da razão do estado do Brasil, 1612 . Coautoria de Helio Vianna. Recife, 
PE: Arquivo Público Estadual (PE), 1955. 220p., il.
Exemplares : 
IFCH - 3 Exs. (1010279461; 1010304621; 1010361311)
Total - 3 Exs.

MOURA, Emilio Guimarães. Cancioneiro: 1994/1945. Belo Horizonte, MG: Trevo, 1945. 140 p. ISBN (Broch.).
Exemplares : 
IFCH - 1 Ex. (1128056)
Total - 1 Ex.

NOVO dicionario de historia do Brasil ilustrado. São Paulo, SP: Melhoramentos, 1970. 617p., il. ISBN (Enc.).
Exemplares : 
IFCH - 1 Ex. (1010046710)
Total - 1 Ex.

PARECERES do Conselho de Estado e do consultor do Ministerio dos Negocios Estrangeiros (1842-1889). 
Coautoria de Sergio Correa da Costa. Rio de Janeiro, RJ: Impr. Nacional, 1942. 194p. (Ministerio dos Relações 
Exteriores. Serviço de Publicações, 25).
Exemplares : 
IFCH - 1 Ex. (1010278760)
Total - 1 Ex.

PINHEIRO, Mario Portugal Fernandes. Sagrada mansidão : resposta a um pseudo critico. Rio de Janeiro, RJ: 
Rama, 1959. 34 p.
Exemplares : 
IFCH - 1 Ex. (1126470)
Total - 1 Ex.

PONTES, Eloy. A vida exuberante de Olavo Bilac : edição ilustrada. Rio de Janeiro, RJ: José Olympio, 1944. 2 v. 
(Documentos brasileiros, 38-A).
Exemplares : 
IFCH - 4 Exs. (1010038721; 1010052614; 1010038722; 1010052615)
Total - 4 Exs.
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PUEYO, Francisco R. del. La ruta del almirante : estudio sobre el primer viaje de Cristobal Colon a los mares de 
Cuba... Habana: Ucar, Garcia, 1937. 62p., il.
Exemplares : 
IFCH - 1 Ex. (1010304040)
Total - 1 Ex.

RAIOL, Domingos Antonio. Motins politicos, ou, Historia dos principais acontecimentos politicos da 
provincia do Para desde o ano de 1821 ate 1885 . Belém, PA: Universidade Federal do Pará, 1970. 3v. (1063p.), 
23cm. (Coleção Amazonica. Serie Jose Verissimo).
Exemplares : 
IFCH - 3 Exs. (1010053010; 1010053011; 1010053012)
Total - 3 Exs.

RANGEL, Alberto. Gastão de Orleans : (o ultimo conde d'Eu). São Paulo, SP: Comp. Ed. Nacional, 1935. 432 p., 
18 il.
Exemplares : 
IFCH - 2 Exs. (1010043060; 1010056640)
Total - 2 Exs.

REVOREDO, Julio de. Immigração . São Paulo, SP: Revista dos Tribunais, [1934?]. 326 p.
Exemplares : 
IFCH - 4 Exs. (1010056148; 1010112375; 1010147874; 1010547852)
Total - 4 Exs.

RODRIGUES, Raimundo Nina. Os africanos no Brasil . 2. ed. São Paulo, SP: Nacional, 1935. 409p., il. (Brasiliana.
Biblioteca Pedagogica Brasileira, 9).
Exemplares : 
IFCH - 2 Exs. (1010018723; 1010046040)
Total - 2 Exs.

RUGENDAS, Johann Moritz. Viagem pitoresca atraves do Brasil . São Paulo, SP: Martins, [1940?]. 1 v. (varias 
paginações), il. (Biblioteca historica brasileira, 1).
Exemplares : 
IFCH - 1 Ex. (1010054479)
Total - 1 Ex.

SAINT-HILAIRE, Auguste de. Viagem pelas provincias de Rio de Janeiro e Minas Geraes . São Paulo, SP: 
Comp. Ed. Nacional, 1938. 2 v., il. (Brasiliana, 126-126A). Series 5ª).
Exemplares : 
IFCH - 2 Exs. (1010046257; 1010046258)
Total - 2 Exs.

SALGADO, Plínio. Discurso às estrellas . São Paulo, SP: Helios, 1927. 88 p.
Exemplares : 
IFCH - 1 Ex. (1010279479)
Total - 1 Ex.

SEELINGER, Elisa W. George Sand. Rio de Janeiro, RJ: Grafica Tupy, 1962. 118 p.
Exemplares : 
IFCH - 1 Ex. (1010056547)
Total - 1 Ex.

SERAINE, Florival. Dicionário de termos populares : (registrados no Ceará). Rio de Janeiro, RJ: Organização 
Simões, 1958. 276 p. ISBN (Enc.).
Exemplares : 
IFCH - 1 Ex. (1010046723)
Total - 1 Ex.
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SOUSA, Bernardino Jose de. Dicionário da terra e da gente do Brasil . 4. ed. São Paulo, SP: Companhia Editora 
Nacional, 1939. xxi, 433 p. (Brasiliana. Biblioteca Pedagogica Brasileira, v.164).
Exemplares : 
IFCH - 1 Ex. (1010046720)
Total - 1 Ex.

SOUSA, Gabriel Soares de. Tratado descriptivo do Brasil em 1587 . 3. ed. São Paulo, SP: Comp. Ed. Nacional, 
1938. xxxvii, 493p. (Brasiliana. Série 5, v.117).
Exemplares : 
IFCH - 2 Exs. (1010046039; 1010144235)
Total - 2 Exs.

SOUZA, José Antônio Soares de. A vida do visconde do Uruguai (1807-1866) . São Paulo, SP: Nacional, 1944. 
664 p. (Biblioteca Pedagogica Brasileira. Brasiliana/Nacional. Serie 5, v.243).).
Exemplares : 
IFCH - 1 Ex. (1010054345)
Total - 1 Ex.

SOUZA, José Antônio Soares de. La caida de Rosas : fraude, invencion, embustes y adulteracion documental de 
Jose Maria Rosa. Buenos Aires: Devenir, 1969. 204 p. ISBN (Broch.).
Exemplares : 
IFCH - 1 Ex. (1130228)
Total - 1 Ex.

SOUZA, José Antônio Soares de. Um diplomata do imperio (Barão da Ponte Ribeiro . São Paulo, SP: Nacional, 
1952. 438p., il. (Brasiliana. Biblioteca Pedagogica Brasileira, 273).
Exemplares : 
IFCH - 1 Ex. (1010055288)
Total - 1 Ex.

TAUNAY, Afonso de E. A grande vida de Fernão Dias Pais . Rio de Janeiro, RJ: José Olympio, 1955. 308p., il. 
(Documentos brasileiros, 83). ISBN (Broch.).
Exemplares : 
IFCH - 1 Ex. (1010055315)
Total - 1 Ex.

TRAVASSOS, Mario. Projeção continental do Brasil . 4. ed. São Paulo, SP: Companhia Editora Nacional, 1947. 
247 p., mapas. (Brasiliana, v.50, Série 5ª. Brasiliana). Bibliografia: p. [249].
Exemplares : 
IFCH - 1 Ex. (1010046286)
Total - 1 Ex.

VARNHAGEN, Francisco Adolfo. Historia geral do Brasil : antes da sua separação e independencia de Portugal. 3. 
ed. integral São Paulo, SP: Melhoramentos, [19--]. 5 v., il.
Exemplares : 
IFCH - 9 Exs. (1010046700; 1010548269; 1010046701; 1010557545; 1010046702; 1010046703; 1010561760; 
1010046704; 1010557573)
Total - 9 Exs.

VEIGA, Jose Pedro Xavier da. Ephemerides mineiras : (1664-1897). Ouro Preto (MG): Imprensa Oficial, 1897. 4v.
Exemplares : 
IFCH - 4 Exs. (1010052798; 1010052799; 1010052800; 1010052801)
Total - 4 Exs.



Total: Exs.
_____
Exs.
Obras.

IFCH - 133
__________

TOTAL - 133
75
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VIEIRA, Antônio. Obras escolhidas . Coautoria de Antonio Sergio, Hernani Cidade. Lisboa: Sá da Costa, [1951?]-
1954. 12v. (Colecção de classicos Sa da Costa). ISBN (Broch.).
Exemplares : 
IFCH - 3 Exs. (1010278558; 1010278557; 1010278554)
Total - 3 Exs.


